СПРАВКА
социально-экономического развития Гусь-Хрустального района
за январь- декабрь 2011года
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам экономической деятельности.

в действующих ценах

	
	январь-декабрь
2011
млн. рублей
	% 
к январю-декабрю 2010

	Промышленность - всего
	4298,4
	95,5

	Обрабатывающие производства - всего
	4132,1
	95,5

	из них:

производство прочих неметаллических минеральных продуктов
	4081
	96,1


Оборот организаций по видам экономической деятельности

за январь-декабрь 2011 года 

в действующих ценах

	
	Период с начала 
отчетного года 
(млн. руб.)
	Темпы роста 
к соответствующему периоду прошлого года 

	МО Гусь-Хрустальный район всего
в том числе:
	4999
	96,8 %

	Городские поселения 

Гусь-Хрустального р-на
	791
	71,6 %

	Сельские поселения

Гусь-Хрустального р-на
	4166,6
	102,7 %



Оборот организаций по видам экономической деятельности за 4 квартал текущего года составил 4999 млн. руб., в том числе по городским поселениям 791 млн. руб., по сельским поселениям 4166,6 млн. рублей. По разделу обрабатывающее производство 4228 млн. руб., в том числе производство прочих неметаллических минеральных продуктов 4200,4 млн. рублей. Добыча полезных ископаемых 135 млн. руб. сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 96,3 млн. рублей.
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В 2011 году произведено 1084,4 млн. штук бутылок, что составило 90,6 % к уровню прошлого года. В декабре выпущено бутылки 88,4 млн. штук (82,1 %).
Численность работников за ноябрь 2011 года по разделу обрабатывающие производства составила 2851 человек, сокращение к уровню 2010 года на 540 чел. (84,1 %). В отрасли производства прочих неметаллических минеральных продуктов на 2763 чел. (83,4 %).
Финансы
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В январе - ноябре 2011 года крупными и средними организациями Гусь-Хрустального района получен убыток в действующих ценах на сумму 205,1 млн. руб. (2010г. – убыток 195,9 млн. руб.). При этом сальдированный финансовый результат формировался следующим образом: 4 организации получили прибыль 24,6 млн. рублей, 7 организаций убыток на сумму 229,8 млн. рублей.
Кредиторская задолженность крупных и средних организаций на 1 декабря 2011 года составила 1517,7 млн. рублей, из нее просроченная – 250,6 млн. рублей, или 16,5 % от общей суммы кредиторской задолженности.

Общая дебиторская задолженность крупных и средних организаций на 1 декабря 2011 года составила 1820,1 млн. рублей, в том числе просроченная – 18,5 млн. рублей, или 1,5 % от общего объема дебиторской задолженности.

Задолженность по платежам в бюджет 128,3 млн. руб., в том числе просроченная 50,7 млн. рублей.
Доходы консолидированного бюджета Гусь-Хрустального района на 1 января 2012 года составили 894,1 млн. рублей. Поступило налоговых и неналоговых доходов 149,4 млн. руб., в том числе налог на доходы физических лиц 96,1 млн. руб., налог на совокупный доход 9,6 млн. руб., налог на имущество 27,8 млн. руб., дотации, субсидии, субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ – 744,6 млн. рублей. Расходы бюджета за 2011 год – 923,2 млн. рублей, наибольшая сумма в статье расходов составила на образование 458,3 млн. руб., жилищно-коммунальное хозяйство 114,8 млн. руб., здравоохранение 89,4 млн. руб., социальная политика 85,9 млн. руб., культура 66,5 млн. рублей.

Строительство
В районе за январь–декабрь 2011 года введено 67 домов общей площадью 8095,4 кв.м. к аналогичному периоду 2010 года составило 119 %. 
В том числе, в сельской местности объем построенного жилья составил 7,1 тысяч кв. метров, на 14 % больше, чем за прошлый год.

Все жилье введено за счет индивидуальных застройщиков.
Введены в эксплуатацию 3 магазина, 6 башен сотовой связи, 5 газопроводов низкого давления, цех по переработке древесины и складской модуль.

Потребительский рынок
Общий объем производства пищевых продуктов составил в сумме 12,1 млн. рублей (151 % к уровню прошлого года). 

	Показатели
	Объемы выполнения

млн. руб.

	Производство пищевых продуктов, 

включая напитки
	12,1 – 128,7 %

к уровню прошлого года

	Оборот розничной торговли
	1585,7 – 119 %

к уровню прошлого года

	Оборот общественного питания
	11,4 – 85 %

к уровню прошлого года

	Объем платных услуг – всего 
	 – %

к уровню прошлого года


Производство пищевой продукции.

	Наименование

предприятий
	Вид продукции
	2010 г.
	2011 г.
	% к уровню прошлого

года

	
	
	Объем тн.
	Сумма тыс. руб.
	Объем тн.
	Сумма тыс. руб.
	

	1. Гусевское ПО
	хлебобулочные изделия
	114,2
	2130
	125
	2861
	134

	
	полуфабрикаты
	
	
	6,9
	1213
	

	
	кондитерские 
изделия
	
	
	4
	463
	

	Итого 
	-
	2130
	135,9
	4537
	213

	2. ООО 

«Вашутинское
	цельномолочная продукция
	480
	7250
	509
	7578
	105

	Всего
	х
	9380
	509
	12115
	129


Оборот розничной торговли за 2011 года составил 1585,7 млн. рублей, к аналогичному периоду прошлого года 119 %. Индекс физического объема составил 108,5 %.


Розничный товарооборот Курловского ПО составил 545,2 млн. рублей (105 % к уровню прошлого года), Гусь-Хрустального РПС – 425,7 млн. рублей (109 % к уровню прошлого года). Оборот общественного питания Гусь-Хрустального РПС составил 18,5 млн. рублей. В общем объеме розничной торговли потребительская кооперация занимает 61 %.

Сельское хозяйство
В районе намолочено 982 тонны зерна, что больше прошлого года в 2,7 раза. В среднем с 1 гектара получено 12,1 центнера зерновых (9,2 центнеров с 1 гектара в прошлом году). Наибольшее производство зерна получено в ЗАО «Рассвет»- 522 тонны, в СПК «Перовский» - 225 тонн.

Картофеля убрано 15 тыс. тонн (3,5 тыс. тонн в 2010 году). С 1 гектара получено 191,6 центнера картофеля против 97,2 центнера в прошлом году.

Кормовых культур убрано с площади 5311 гектар. Заготовлено 21,3 центнера собственных кормов на 1 условную голову, что в 1,8 раза больше прошлого года. Наилучшая обеспеченность кормами собственного производства на 1 условную голову в ООО «Вашутинское» - 31,2 цн, ЗАО «Рассвет» - 27,8 цн, ОАО «АПФ «Россия» -24,6 цн.


На 1 января 2012 года в сельскохозяйственных организациях поголовье крупного рогатого скота сократилось на 17,8 % (коров на 11,7%) по сравнению с соответствующей датой 2011 года. Сохранили маточное поголовье крупного рогатого скота 3 хозяйства: ООО «Вашутинское», СПК «Перовский», СПК «Аббакумовский». СПК «Дружба» увеличил поголовье коров на 5 голов. Поголовье свиней увеличилось на 20,6 %.
Наличие скота и птицы в сельскохозяйственных организациях
	Наименование
	на 01.01.2011г.
	на 01.01.2012г.
	темп роста в %

	Крупный рогатый скот, голов
	2064
	1696
	82,2

	в т.ч. коровы, голов
	945
	834
	88,3

	Свиньи, голов
	165
	199
	120,6

	Лошади, голов
	2
	2
	100


Получено приплода телят 691 голов (96% к уровню 2010 года); поросят- 599 голов (105,1 %). В расчете на 100 коров в 2011 году получено 57 голов телят (2010 год-56 голов). В сельскохозяйственных организациях в январе – декабре 2011 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года увеличилось производство скота на убой (в живом весе) на 14,4%; производство молока уменьшилось– на 0,5%.

Производство основных видов продукции животноводства
в сельскохозяйственных организациях

	Наименование
	Январь-декабрь 

2010 года
	Январь-декабрь 

2011 года
	Темп роста в %

	Скот на убой 

(в живом весе), тонн
	157,2
	179,8
	114,4

	из них:
	
	
	

	КРС
	153
	172,7
	112,9

	Свиньи
	4,2
	7,1
	169

	Молоко, тонн
	2008,8
	1998,3
	99,5


Продуктивность одной коровы молочного стада составила 2176 кг, что на 141 кг больше прошлого года. Наилучшие показатели по надою молока на 1 корову в ООО «Вашутинское» - 3183 кг, СПК «Буревестник» - 3000 кг, СПК «Аббакумовский» - 2768 кг.

Уровень жизни
Средняя номинальная заработная плата, начисленная работникам в январе-ноябре 2011 года, составила 14381,7 руб. к уровню прошлого года 105,8 %, работникам организаций основным видом деятельности, которых являются обрабатывающие производства – 18967 руб. (108 %), сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 10717,4 рублей (98 %).
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций (без учета субъектов малого предпринимательства) в ноябре 2011 г. составила 14547,9 рубля и увеличилась по сравнению с ноябрем 2010г. на 2,5 %. 

Среднесписочная численность работников 

 за ноябрь 2011 года (человек)

[image: image2.emf]427

413

1678

1560

764

782

848

3753

4890 3391

2851

299

431

259

223

462

471

1938

1893

862

853

769

860

954

2008 2009 2010 2011

прочие

здравоохранение

образование

торговля

сельское хозяйство,охота

и лесное хозяйство

промышленность


Среднесписочная численность работников за январь-ноябрь 2011 года составила 6873 человек (88,6 % - к уровню 2010 года). По всем отраслям экономической деятельности (за исключением отраслей: деревообрабатывающее производство 106,5 %, добыча полезных ископаемых 140,5 %, строительство 200 %, культура 103,4 %, производство и распределение электроэнергии 126,1 %, предоставление прочих услуг 102,4 %) идет снижение численности. По обрабатывающим производствам - 2915 человек (80 %), из них производство прочих неметаллических минеральных продуктов – 2832 человек (79,4 %), сельское хозяйство охота и лесное хозяйство 274 чел. (93,8 %), оптовая и розничная торговля 420 чел. (95 %), государственное управление 299 чел. (99 %), образование 1578 чел. (92,2 %), здравоохранение 761 чел.(97,1 %), культура и спорт 392 чел. (103,4%). 
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В четвертом квартале 2011 года в центр занятости обратился 401 человек. На 1 января 2012 года в службе занятости состоит 693 незанятых трудовой деятельностью граждан, в том числе инвалидов 95 человек, выпускников всех видов учебных заведений 9 человек, сирот, детей, оставшихся без попечения родителей – 4 человека. В общем числе безработных граждан на долю женщин приходится 60,5 %, на долю мужчин – 39,5 %.
Уровень безработицы на 1 января 2012 года составляет 2,7 % (2010г. – 4,1 %).

Потребность в работниках на 1 января 2012 года зафиксирована на уровне 153 единицы.
Нашли работу (доходное занятие) за январь-декабрь 484 человека. Всего с начала года трудоустроено 1516 человек, во временных работах приняли участие 132 человека.

Демографическая ситуация
 









человек
	
	январь- декабрь 2011г.
	январь-декабрь 
2010г.
	+ —



	Родилось
	480
	462
	+18

	Умерло
	860
	892
	-32

	Браков
	163
	126
	+37

	Разводов
	145
	143
	+2
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В январе - декабре 2011 года число умерших превысило число родившихся в 1,8 раза. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года смертность уменьшилась на 32 человека, рождаемость увеличилась на 18 человек. Число браков увеличилось на 37 единиц, а количество разводов на 2.
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